平成２１年４月１０日

各   位

会 社 名  はるやま商事株式会社

代表者名  代表取締役社長 治 山 正 史

（コード番号 ７４１６ 東証第１部）

問合せ先  理   事    浅 沼   明

（ＴＥＬ ０８６－２２６－７１０１）

子会社である日本フィナンシャルサービス株式会社の

会社分割（吸収分割）に関する基本合意締結のお知らせ

 当社連結子会社である日本フィナンシャルサービス株式会社は、本日開催の取締役会に

おいて、同社の営むクレジットカード事業を、株式会社ジェーシービーが会社分割（吸収

分割）の方法により承継することに関する基本合意締結を決議いたしましたので、その内

容等について下記のとおりお知らせいたします。

記

１．会社分割（吸収分割）の目的

日本フィナンシャルサービス株式会社は、これまでクレジットカード事業を主要な事業

と位置づけ営業活動を行ってまいりましたが、事業採算性の観点から当事業を取り止め、

会社分割によって株式会社ジェーシービーに承継するものであります。

２．会社分割（吸収分割）の要旨

（１）分割の日程

   平成２１年４月１０日 基本合意締結承認取締役会 基本合意締結

   平成２１年５月３１日 吸収分割契約締結承認取締役会 吸収分割契約締結（予定）

   平成２１年６月２６日 吸収分割契約承認 定時株主総会（予定）

なお、株式会社ジェーシービーは会社法第７９６条第３項により、株主総会の決

議を省略する予定です。

平成２１年９月１５日 会社分割（吸収分割）の効力発生日（予定）

その他の日程につきましては、確定次第お知らせいたします。

（２）分割方式

   日本フィナンシャルサービス株式会社を分割会社とし、株式会社ジェーシービーを

承継会社とした吸収分割であります。

（３）分割に係る割当ての内容

   株式会社ジェーシービーは、本件会社分割に際し、日本フィナンシャルサービス株

式会社に対して、承継する資産等の対価として現金を交付いたしますが、その金額に

つきましては現在確定しておりません。

（４）分割により減少する資本金

   該当ありません

（５）分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

   該当ありません

（６）承継会社が承継する権利義務

本会社分割において日本フィナンシャルサービス株式会社がクレジットカード事業

に関して有する資産のうち対象事業を継続するために必要な資産、契約上の地位を株式

会社ジェーシービーが承継いたします。

（７）債務履行の見込み

   承継会社及び分割会社が負担する債務については、いずれも履行の見込みに問題はな

いものと判断しております。

３．分割当事会社の概要

 分 割 会 社

（平成20年12月31日現在）

承 継 会 社

（平成 20年 3月 31日現在）

（１）商号 日本ﾌｨﾅﾝｼｬﾙｻｰﾋﾞｽ株式会社 株式会社ジェーシービー

（２）事業内容 クレジットカード事業 クレジットカード事業

（３）設立年月日 平成 16年 11月 25日 昭和 36年 1月 25日

（４）本店所在地 岡山市北区表町一丁目２番

３号

東京都港区南青山五丁目１

番２２号

（５）代表者の役職・氏名 代表取締役社長

治 山 正 史

代表取締役兼執行役員社長

髙 倉 民 夫

（６）資本金 495百万円 10,616.1百万円

（７）発行済株式数 17,800株 ―

（８）純資産 153百万円（単体） 130,254百万円（単体）

（９）総資産 1,345百万円（単体） 989,860百万円（単体）

（10）決算期 3月 31日 3月 31日

（11）大株主及び持株比率 はるやま商事株式会社

98.8％
―

４．分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

   クレジットカード事業

（２）分割する部門の経営成績

   平成 20年 3月期

   売 上 高    ３３９百万円

   経常利益   △４４７百万円

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（平成 20年 3月 31日現在）

流動資産 1,069百万円 流動負債 ―百万円

固定資産     ― 固定負債      ―

資産合計 1,069百万円 負債合計 ―百万円

５．会社分割（吸収分割）後の承継会社の状況

商号、事業内容、設立年月日、本店所在地、代表者の役職・氏名、資本金及び決算期に

変更はありません。

６．会社分割（吸収分割）後の分割会社の状況

商号、事業内容、設立年月日、本店所在地、代表者の役職・氏名、資本金、発行済株式

数、決算期並びに大株主及び持株比率に変更はありません。

 なお、平成 21年 3月期連結会計年度の業績に与える影響につきましては、現在集計中で

ありますので、確定次第発表いたします。

以 上